桃園市政府青年事務局105年度第1次性別平等專責小組會議紀錄

時間：105年3月18日（星期五）下午14時0分
地點：本局會議室
主席：陳局長家濬                                 記錄：陳碧華
出席人員：如簽到表

1、 主席致詞：略
2、 工作報告案
(1) 104年推動性別主流化執行成果(詳附件1：執行成果)。
(2) 104年本局性別平權政策方針年度成果及105年預計辦理之工作內容(詳附件2：性別平權政策方針面向分工表)。
3、 提案討論：
 (一) 如何提升臺灣女孩日深度及廣度一案，提請討論。
 說明：依本府參與行政院104年度性別平等業務試辦評審專案檢討會議評審委員建議事項：「臺灣女孩日深度及廣度均有待加強，學校內有許多有待教育之族群，尤其是女孩，應該善用」辦理。
 辦法：本局預計規劃辦理下列活動：
     1.105年3月27日青年週系列活動-青年生活日中安排臺灣女孩日宣導，並藉由擺攤方式營造性別友善空間，呼籲參與民眾關心女孩權益。
     2.105年3至6月辦理8場職涯分享活動，增益女孩之適性發展與生涯規劃。
     3.105年3月至6月辦理之青年行動講堂、達人講座等講演場次中規劃有關女孩對人生價值觀、公共議題、兩性議題、人文藝術及青年文化等議題，鼓勵女孩參與，促進女孩自我實現。
 決議：臺灣女孩日為每年10月11日，除了藉由擺攤、講座等方式之外，建議可加強臺灣女孩日與社團之連結及培力參與過程，並於10月份加強辦理，其餘照案通過。

 (二) 本局經行政院性別平等處「消除對婦女一切形式歧視公約」（CEDAW）檢視通過之行政措施為：「桃園市成年禮活動實施計畫」，須發展性別統計縮小落差之改進作為，提請討論。
  說明：性平考核項目，明定本府於法規檢視後，須積極改進縮小性別統計落差，發展改善縮小性別落差之相關作為。
  辦法：
1. 將於本次成年禮活動實施計畫中明定，參與之青少年名額男女性別平均之規範，以達積極改善參加之性別比例，且應納入性別觀點。
2. 活動內容之設計，以適合所有性別之青少年參與為目標，以發展改善縮小性別落差。
  決議：桃園市成年禮活動去年係由市府民政局辦理，請綜合規劃科瞭解民政局 之做法與執行成果，做為本局發展改善縮小性別落差相關作為之參考，且應納入性別觀點，其餘照案通過。

4、 臨時動議：無
5、 散會：15時30分

附件1
104年度桃園市政府青年事務局推動性別主流化執行成果
壹、104年工作重點及成果
1、 發展青年職涯軟實力，培育重點與新興產業人才
（1） TYC桃園市青年茁壯計畫
為營造桃園創新創業環境，帶動桃園地區青年創新風氣，青年事務局將於104年8月起開辦一系列創新創業主題相關之課程、講座、工作坊、競賽、黑客松及國際論壇等各項活動，並導入業師輔導機制，培育青年具備創新創業的能力及創業家精神之養成，協助有志創業青年做好創業準備，形塑桃園創新創業之氛圍，活絡本市產業發展。
本計畫104年重要活動為：
1. 校園創業培訓課程：以建立青年創業必備之通識知識為主軸，課程內容以創業計畫導向為基礎，104年辦理11班，參加總人數為1,759人，其中女性參加者為839人，占48%。
2. 一般青年課程講座與工作坊：辦理創新創業與創客主題有關之系列活動，104年辦理16場，參加總人數為1,074人，其中女性參加者為331人，占31%。
3. 業師輔導與後續關懷：提供有意願創業者或初期創業者與業師進行一對一諮詢服務，排除創業過程之各項障礙，提供創業過程中的資源及資訊整合或連結服務，協助申請相關創業貸款或補助之諮詢。截至12月底，尋求創新創業協助的個案有65人，其中24人為女性，占37%。
（2） 結論：TYC桃園市青年茁壯計畫為一創新創業先鋒型計畫，未有其它可供參考指標，未來將持續統計性別資料，成為修正計畫、課程方向以及照顧性別差異化的參考。
 二、籌備成立「桃園市青年諮詢委員會」（以下簡稱本會），強化青年公共參與及溝通機制。
（1） 本會置委員27人至31人，諮詢委員資格為關心桃園在地議題，就讀、就業或設籍於桃園市境內之各界專業領域代表、在學學生或社會青年（16歲至40歲）。
（2） 本會之任務如下：
    1.提供青年政策建言平台，蒐集並了解青年意見。
    2.建立多元管道培力人才，增進青年公共參與能力。
    3.研析青年關心議題並提出政策及建議。
    4.推動各項青年發展事項。
（3） 104年重要進度：｢桃園市青年諮詢委員會設置要點｣業於104年12月21日簽奉市長核定，並依據行政規則規定以函下達各該主管機關知悉，並續發函請各界薦派人員擔任青年諮詢委員。

貳、105年重要工作方向與事項
（1） 未來將持續統計各項課程、講座參與人數的性別分析結果，包含TYC桃園市青年茁壯計畫、青年職涯發展講座活動以及進駐青年創業基地的個人或團隊人數與性別，以瞭解桃園創新創業課程取向及在地產業之性別統計結果，並將統計結果做為青年創新創業政策、青年職涯發展講座及青年培力計畫未來設計與修正之參考。
（2） 未來遴選委員時將兼顧年齡、性別(任一性別不得少於三分之一)、族群及區域分布等因素，強調在各領域各層面的所有青年政策及計畫中，本局除了統計諮詢委員性別、族群之數據，進一步融入性別主流化觀點，並統計與評估諮詢委員提案類別。

桃園市政府推動各機關性別主流化實施計畫（104-107年）
104年度青年事務局執行成果表

	項次
	項目
	執行項目
	104年度執行成果
	備註

	一
	性別平等專責小組
(含性別議題聯絡人)
	1. 性別平等專責小組成立時間及會議召開情形。
2. 性別平等專責小組委員任一性別不得低於3分之1。
3. 為推動該局(處)性別業務，需穩定各局處性別議題聯絡人之持續性。
	1.本局已於104年8月28日、104年10月29日召開性別平等專責小組會議，本年度共召開2次。
2.本局性別平等專責小組委員共有10人，男性委員為4人，女性委員為6人，性別比例為4：6。
3.本(104)年性別議題聯絡人：李專門委員訓智，擔任期間：8月至12月，穩定度100%。
4.本局各委員會性別比率：
(1)委員會名稱：甄審委員會
委員總人數7人，男性委員3人、女性委員4人(分別男性42.9%，女性57.1%)。
(2)委員會名稱：考績委員會
委員總人數7人，男性委員3人、女性委員4人(分別男性42.9%，女性57.1%)。
	1.穩定度算法為1(年)/1(人)
=100%；1(年)/2(人)
=50%，
以此類推。
2.女性性別比率計算公式：女性委員/該委員總人數。

	二
	性別意識
培力
	1. 該機關一般公務員(指編制內員工及約聘僱人員)參與性別意識培力人數與比例。
2. 該機關主管人員參與性別意識培力人數與比例。
3. 辦理性別業務人員(含婦權會分工小組主責局處窗口人員及主管、性別議題聯絡人及代理人)參與性別課程受訓人數、比例、及平均時數。
	1.本局一般公務員(編制內員工及約聘人員)共有33人(分別男性39.4%，女性60.6%)。主管人員共有12人(分別男性50%，女性50%)。辦理性別業務人員(性別議題聯絡人、婦權會分工小組窗口)共有2人(分別男性50%，女性50%)。
2.一般公務員，參與性別意識培力課程為14人(分別男性28.6%，女性71.4%)，參加實體課程受訓為1人(分別男性0%，女性100%)，參加數位課程受訓為10人(分別男性40%，女性60%)，參加實體數位混合課程受訓為3人(分別男性0%，女性100%)。受訓比率較前年增加100%。
3.主管人員，參與性別意識培力課程為10人(分別男性50%，女性50%)，參加實體課程受訓為3人(分別男性33.3%，女性66.7%)，參加數位課程受訓為0人(分別男性0%，女性0%)，參加實體數位混合課程受訓為7人(分別男性57.1%，女性42.9%)。受訓比率較前年增加100%。
4.性別業務人員，參與性別課程為2人(分別男性50%，女性50%)，平均受訓時數13.5小時，參訓1日以上性別工作坊為1人，受訓人數比率較前年增加100%。

	三
	性別影響評估
	該機關進行性別影響評估之填寫情形、邀請程序參與之學者
	1. 本局制定或修正本市自治條例進行性別影響評估之件數，共有0件。
2. 本局施政計畫等進行性別影響評估共有1件，分述如下：
 (1)計畫名稱：TYC-Campus創新產業人才培育發展計畫。
 (2)程序參與之學者：陳芬苓。
 (3)計畫與性別關聯程度：
 有關：1件；無關：0件。
 (4)較前年新增1件。

	本府制定或修正本市自治條例、研擬重大施政計畫等初期，即應進行性別影響評估機制。

	四
	性別統計
與
性別分析
	1. 增進性別統計資料與分析之完備性。
2. 各機關性別平等專責小組應定期檢討性別統計指標之増加或修正。
	1. [bookmark: _GoBack]本局於上(103)年的性別統計項目共有0項，本(104)年的性別統計項目共有3項，新增3項，項目分別為：推展青年志願服務團隊志工人數、青年國際志工服務隊參與人次、青年社會參與行動計畫參與人次。
2. 本局已於104年8月28日性別平等專責小組會議定期檢討性別統計指標之增加或修正。
	性別統計與分析之定期檢討應納入性別平等專責小組會議討論。

	五
	性別預算
	1. 該機關年度經完成性別影響評估機制，法案及計畫案之性別預算。
2. 該機關於編列預算時，應檢視性別相關預算之編列，並請各機關性別平等專責小組協助檢視。
3. 每年由本府主計處彙整各機關填覆之性別預算表，並請性別主流化推動組協助檢視。
4. 逐年落實發展性別回應預算之目標
	1.本局經性別影響評估機制之法案及計畫案之性別預算，總計40千元，占本局全年預算0.03%，較前年增加0.03%。
2.本局年度性別預算總計40千元，較前年增加40千元。

	自106年的成果應填寫性別預算實際執行性。

	六
	性別人才資料庫
	每年由各局(處)推薦在地性別師資，再彙總為性別人才師資庫。
	本局本年共推薦0位性別人才師資，較前年度增加/減少0位。

附件2
	一、桃園市性別平權政策方針-就業、經濟與福利面向分工表

	政策內涵
	1.消除就業性別歧視，推動婦女友善職場環境。2.創造婦女參與經濟發展及就業促進之決策機制。3.厚植婦女人力資本，提升婦女職能發展，回應多元職訓需求，達成訓用合一，並促進二度就業婦女重回職場。4.提供就業與福利系統單一服務窗口，協助婦女排除多重就業障礙。5.結合照顧支持服務體系，促使婦女在工作與家庭間之平衡。6.推動新移民、原住民族、青少女、中高齡婦女之就業支持服務。

	政策方針
	辦理機關
	期程
	104年工作內容
(含預算，單位：元)
	104年成果
(含預算執行率%)
	105年工作內容
(含預算，單位：元)

	1.促進不同婦女族群，諸如：青少女、原住民族婦女、新移民婦女等，參與政府就業促進或經濟發展相關委員會，政策規劃納入婦女需求。
方針重點：建議機關有關就業、發展等決策委員會性別組成均應符合任一性別不得少於三分之一外，另應考量不同族群、偏遠地區等因素，可以列席方式邀請參與決策外，亦可輔以相關性別調查研究為政策規劃之依據。
	青年事務局
	短程計畫
(1-2年)
	 (預算：預算數30,000元)
成立「桃園市政府青年諮詢委員會」，使本府施政更符合各性別之青年需求。遴選委員時將兼顧年齡、性別(任一性別不得少於三分之一)、族群及區域分布等因素。
	(預算執行數及率：13,215元，44.05%)
1.本局於104年6月16日召開青年諮詢組織籌備會議，邀集行政院顧問團、教育部青年諮詢委員會及宜蘭縣政府青年事務委員會委員參與討論，對於各委員會組織架構、位階、運作及委員徵選提供意見。
2.有關「桃園市青年諮詢委員會設置要點」草案，尚在研議中。
	(預算：預算數500,000元；決算數：尚未決算)
1.桃園市青年諮詢委員會設置要點業於105年1月5日府青公字第1040315930 號函公告，遴選諮詢委員時將兼顧年齡、性別(任一性別不得少於三分之一)。
2.桃園市青年諮詢委員徵選至2月19日截止報名，網路報名計有109位，截至2月19日提交紙本報名資料計有68位。
3.本局105年3月3日召開「桃園市青年諮詢委員會初審會議」，初審合格報名者共計68位。

	14.利用就業促進相關措施，鼓勵雇主僱用弱勢青少女，且透過個案管理、結合社會福利資源，積極協助弱勢青少女就業服務。
方針重點：
(1) 透過就業促進相關措施，鼓勵雇主僱用弱勢青少女。
(2) 運用個管機制，協助弱勢青少女進行求職及職場穩定。
	青年事務局
	短程計畫
(1-2年)
	 (預算：預算數0元)
為提供青少女就業服務，本局與勞政單位建立轉介機制，媒合適宜之工作機會。
	(預算執行數及率：0元，0%)
本局無接獲轉介個案亦無轉介、媒合適宜之工作機會給個案。
	(預算：預算數0元；決算數：尚未決算)
續行104年工作內容：為提供青少女就業服務，本局與勞政單位建立轉介機制，媒合適宜之工作機會。

	15.加強輔導申請微型創業貸款方案，並建置女性創業服務平台和高階管理者網絡組織，強化女性社會網絡聯結，促進女性就業經濟。
	青年事務局
	短程計畫
(1-2年)
	 (預算：預算數520,000元)
提供有意願創業之女性青年或初期創業女性青年與業師進行一對一諮詢服務，排除創業過程之各項障礙，提供創業過程中的資源及資訊整合或連結服務，協助申請相關創業貸款或補助之諮詢。
	(預算執行數及率：520,000元，100%)
本局編列創新創業師輔導轉介與處理預算52萬元，預計辦理50案，實際接獲65個案主前來諮詢創業相關事宜，其中女性業主佔37%(24個)。
	(預算：預算數480,000元；決算數：尚未決算)
續行104年工作內容：提供有意願創業之女性青年或初期創業女性青年與業師進行一對一諮詢服務，排除創業過程之各項障礙，提供創業過程中的資源及資訊整合或連結服務，協助申請相關創業貸款或補助之諮詢。

	三、桃園市性別平權政策方針-教育、文化與媒體面向分工表

	政策內涵
	1.認知性別平等和婦女教育人權的重要性。2.消除對婦女的教育之不平等及歧視。3.認知社會經濟因素和教育差距之相關性。4.提升女性教育決策之充權及自主性。5.確保跨部門整合具性別意識及多元文化觀點的婦女教育政策和基礎設施。

	政策方針
	辦理機關
	期程
	104年工作內容
(含預算，單位：元)
	104年成果
(含預算執行率%)
	105年工作內容
(含預算，單位：元)

	6.強化具性別敏感度之領導力訓練課程。
方針重點：如縣市政府相關單位應定期與所屬國小、國中及高中合辦具性別敏感度的領袖培力營，並擴大青年女性參與公共事務的機會。
	青年事務局
	短程計畫
(1-2年)
	(預算：預算數1,575,000元)
辦理青年公共事務及政策論壇培訓課程 建立女性青年與政府間之溝通平臺，讓政府有機會向關心公共政策的女性青年朋友說明政府施政及政策考量，結合審議式民主訓練機制，培養女性青年公共事務參與能力，提升青年對於地方公共事務能見度，養成在地化的青年人才，藉以捲動更多桃園青年參與公共討論。
	 (預算執行數及率：1,166,977元，74.09%)
1.公共事務培力計畫：本局於104年10月至12月份辦理。
(1）參與學員女性530名（占人數55.21％）、男性430名（占人數44.79％）。
2.桃園市審議民主培訓營：
(1）本局於104年12月5日至6日於中原大學辦理，錄取原則15名男性及15名女性，學員招募以任一性別為二分之一原則辦理(佐證資料）。
(2）實際報名12名女性(37.5%）、20名男性(62.5%），結訓為5名女性(31.25%）、11名男性(68.75%）。

	(預算：預算數1,800,000元；決算數：尚未決算)
1. 辦理青年公共事務及政策論壇培訓課程，提供女性青年參與公共事務討論之機會，充分展現女性觀點，進而提出相關建議，落實性別平等之目標。
2. 預算50萬元辦理青年政策諮詢計畫，設置｢桃園市青年諮詢委員會｣，培養在地女性青年領袖人才，促進社會發展，提升本府政策之創新性及可行性。
3. 桃園市青年諮詢委員會設置要點於中華民國 105 年 1 月 5 日府青公字第 1040315930 號函訂定完成，其中明定本會委員任一性別比例不得少於三分之一。
4. 桃園市青年諮詢委員徵選至2月19日截止報名，網路報名計有109位，截至2月19日提交紙本報名資料計有68位。

13